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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh, konstrukci a testování bistabilního

elektromagnetického ventilu. V první části diplomové práce jsou představeny kapalinové

ventily, které pro svůj pohon využívají elektrickou energii. Práce pokračuje formulací

obecného matematického modelu elektromagnetického ventilu, který je následně využit pro

návrh prototypu a stanovení jeho provozních parametrů. Ventil je na základě návrhu

vyroben a sestaven. Při závěrečném testování jsou ověřeny základní vlastnosti prototypu a

následuje diskuze těchto výsledků.

Klíčová slova

Koaxiální ventil, elektromagnetické pole, permanentní magnet, matematický model,

přímé řízení.
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Abstract

This study is focused on the design, construction and testing of bistable electromagnetic

valve. The fluid valves are presented in the first part of the thesis. These valves act as electric

propulsions. The formulation of the mathematical model of the electromagnetic valve

follows. This model is used for prototyping and setting the operating parameters. The valve

is manufactured and assembled afterwards. The basic characteristics of a prototype are

validating during final testing. The discussion of these results follows.

Key words

Coaxial valve, electromagnetic field, permanent magnet, mathematical model, direct

control.
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Seznam symbolů a zkratek

μ ......................... permeabilita (H/m)

B ......................... magnetická indukce (T)

T ......................... teplota (°K)

A ......................... vektorový magnetický potenciál (W/m)

F .......................... síla (N)

V ......................... objem (m3)

J .......................... proudová hustota (A/m2)

v .......................... rychlost (m/s)

p ......................... tlak (Pa)

ρ ......................... hustota (kg/m3)

η ......................... dynamická viskozita (Ns/m2)

f .......................... vnitřní síly (N/m3)

Q ......................... průtok (m3/s)

S .......................... obsah (m2)

c .......................... součinitel odporu (-)

u, U ..................... napětí (V)

i, I ........................ proud (A)

L .......................... indukčnost (H)

R ......................... odpor (Ω)

t .......................... čas (s)

δ ......................... dráha (mm)

m ........................ hmotnost (kg)

N ......................... počet závitů (-)

W ........................ energie (J)

τ .......................... časová konstanta (ms)

C ......................... kapacita (F)

GND .................... ground = uzemnění

fps ....................... frames per second = počet snímků za vteřinu
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1. Úvod do problematiky

1.1 Vymezení základních pojmů

Aktuátor je typickou součástí mechatronické soustavy (kombinace elektroniky,

mechaniky, softwaru a řízení). Většinou se jedná o pohony, kde vstupní veličina je ovlivněna

signály ze členů pro zpracování informace na výstupní výchylku konající požadovanou práci

s požadovaným výkonem.

Aktuátory pracují s energií, která je pro funkčnost zařízení nezbytná. Klíčová je

schopnost měnit míru svého působení, např. svůj výkon, podle přiváděného řídícího signálu.

Při zanedbání společného přívodu energie, pak pomocí akčního členu, lze řídícím signálem

(ideálně minimálním a beze ztrát) ovlivňovat velký pracovní výkon tohoto stroje. Aktuátor

má nejčastěji nejen výkonový vstup a výstup jako měnič, ale navíc informační vstup pro

řízení pracovního výkonu.

Aktuátory mohou být krokové (dvou a více polohové) nebo spojité. Krokové se mohou

nastavovat pouze do několika poloh, obvykle “otevřeno“ a “uzavřeno“, a hodí se pro méně

náročné regulace a řízení. Spojitá výstupní charakteristika umožňuje nastavení hodnoty

výstupního signálu do jakékoliv polohy mezi danými mezemi.

Dělení dle energie, která se používá ke konání práce:

 elektrická (využívají elektro-mechanického principu; výhodou je rychlost a

velikost síly; nevýhodou jsou nebezpečí spojená s elektrickým proudem);

 pneumatická (výhodou je ekologická nezávadnost ve srovnání s hydraulickými

aktuátory; nevýhodou je zpoždění reakce oproti příkazu k činnosti);

 hydraulická (výhodou je velká mechanická síla na výstupu; nevýhodou je velikost

stroje, nutnost vedení kapalin a ekologická závadnost často používaných

minerálních olejů)

Dělení akčních členů dle následného působení:

 krokové (stykače, krokové motory) vs. spojitě pohyblivé (písty, regulační ventily),

 omezené (píst, stykač) vs. nekonečné (zacyklené ‒ dopravníky, motory),

 dle působení táhlo/páka (tlak i tah) vs. lanko (tah) vs. bodec (tlak),

 typ převodu lineární vs. nelineární závislost. [1][2]
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1.2 Elektromagnetické aktuátory ve funkci ventilu

Ventily se nejčastěji používají pro dávkování a řízení směru proudění tlakového média.

V případě řízení směru proudění média je potřeba pouze spínací mechanismus a zpětná

klapka. Důležitým kritériem ventilu je ale tlaková ztráta tekutiny při jejím průchodu. Ventily

určené pro dávkování mají tlakové ztráty nevyhnutelně větší.

Ovlivnění velikosti toku dochází pomocí proporcionálního ventilu (ventil je otevřen ve

stabilní požadované poloze a tím je určen průtok) nebo pomocí nestabilního ventilu

(množství propuštěného média je ovlivněno pulzujícím uzávěrem, kdy množství je závislé na

poměru doby otevření/uzavření ventilu). V mnoha aplikacích by ale tento princip způsoboval

nepřijatelné tlakové pulsování a proto se využívají proporcionální ventily. [3][4]

1.2.1 Elektromagnetický ventil

Vstupní elektrický signál je přímo převeden na sílu (tah, tlak, výchylku, …), která ovládá

uzávěr ventilu. Průtok tlakového média je ovládán změnou velikosti tlakové ztráty ve ventilu.

Tyto typy ventilů jsou těžko použitelné, protože nedokáží generovat dostatečnou sílu, nebo

dokáží sílu generovat na velmi krátké vzdálenosti. V tabulce 1.1 jsou znázorněny čtyři

nejčastěji používané typy:

 Ventil s proporcionálním magnetem (proportional magnet) – má jednu stabilní

polohu, do které je vracen pomocí pružiny. V nestabilní poloze (otevřeno) je

držen pomocí magnetického pole cívky. Dosahuje velkých sil s nelineárním

průběhem. Má větší nároky na řídící elektroniku a kvalitu vstupního signálu.

 Ventil s pohyblivou cívkou (moving coil) – má opět jednu stabilní polohu a posun

dříku nahoru či dolu je zajištěnou změnou magnetického pole cívek (změna

polarity protékaného proudu). Dráha pohybu dříku je velice krátká.

 Ventil s výchylkou (torque motor) – opět středová stabilní poloha, výchylky je

docíleno vytvořením magnetického toku cívkou a jeho působením na

permanentní magnety (přiblížení či oddálení ramene). Dobré dynamické

vlastnosti systému. Nevýhodou je opět krátká vzdálenost pohybu dříku.

 Lineární ventil (linear motor) – podobné vlastnosti jako ventil s výchylkou, jen

nedochází k vychylování ramene, ale k přímému posunu dříku. [3][4]

Bistabilní elektromagnetický ventil Martin Kurfiřt 2016

12

Ventil
s proporcionálním

magnetem

Ventil
s pohyblivou

cívkou
Ventil s výchylkou Lineární ventil

Příkon

(W)
5 - 40 0,2 - 5 0,02 - 4 10 - 40

Síla
(Nmm)

20 - 1000 8 – 80 2 - 40 400 - 2000

Odchylka
od

linearity
(%)

0,5 - 6 1 - 7 1 - 2 0,5 – 6

Frekvenčn
í limit (Hz)

10 - 150 100 - 200 100 - 300 10 - 200

Tabulka 1.1 - Běžné elektromechanické převodníky [3]

1.2.2 Elektrohydraulický servo ventil

Elektrohydraulické ventily se vyvinuly z původních elektromagnetických ventilů.

Využívají jejich výhod, dobré dynamické a statické vlastnosti a přidávají ještě robustnost a

odolnost celého systému. To vyžaduje přesnější a složitější řízení než předchozí ventily.

Servo ventily využívají malé vstupní energie, která dodá počáteční ovládací impulz.

Energii pro přepnutí ventil získává převodem kinetické energie média na energii statickou.

Systém pomocných kanálků a komor při přepínání médium směřuje takovým směrem, že

přepnutí nemusí překonávat tlakové rozdíly v médiu, ale zajistí pouze přestavení uzávěru.

Celkové fungování tohoto typu ventilu je zobrazeno na obrázku 1.1 jako příklad z mnoha

dalších provedení. Vychýlením ramene pomocí magnetického toku dojde přes trn k posunu

hlavního pístového uzávěru ventilu. Výsledný tlakový rozdíl v oblasti hlavního pístu způsobí,


[…]


působením permanentních magnetů ve stabilních polohách. Uzavřený ventil působí na sedlo

silou 82 N, otevřený ventil pak silou 11 N. Dále byly měřeny dynamické charakteristiky za

pomocí vysokorychlostní kamery. Při dosažené snímkovací frekvence 470 fps byla změřena

doba uzavírání nezatíženého ventilu 18 ms a doba otevírání 20 ms. Poslední měřením

nezatíženého ventilu bylo určení časové konstanty přechodného děje při napájení cívek. Zde

byla při jmenovitém napájení změřena časová konstanta pro otevírací cívku 60 ms a 70 ms

pro cívku zavírací.

Následně byl ventil zapojen do sestaveného potrubního systému s nádrží, domácí

vodárnou, průtokoměrem a barometry. Bylo ověřeno, že samotný ventil i jeho sedlo jsou

těsné a kapalina nikde neprosakuje. Mezní hodnota, kdy je ventil schopný uzavřít kanál, je

1,5 baru. Při zanechání rezervy byl jmenovitý tlak ventilu určen na 1 bar. Tlaková ztráta

kapaliny při průchodu ventilem byla změřena na 0,15 baru. Testování ventilu při vysokém

tlaku byla dále ověřena jeho schopnost uzavřít kanál při poklesu tlaku pod mezní hodnotu

1,5 baru, a to ve stavu bez hlavního napájecího napětí, pouze vlivem působení

permanentních magnetů. Ventil byl dále opatřen záložním zdrojem napájení v podobě
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vhodně zvoleného kondenzátoru. S jeho pomocí je ventil i bez připojeného napájení vždy

schopen bezpečného vypnutí. V tomto stavu je však prozatím nutno zajistit pomocné

napájení spínače.

Byl tedy navržen, sestaven a experimentálně ověřen prototyp nového

elektromagnetického ventilu, jehož statické i dynamické vlastnosti mohou být velmi vhodné

pro řadu aplikací, a to nejen v průmyslu. Na základě získaných zkušeností je možné usoudit,

že se jedná o koncept ventilu, který je velmi rychlý, účinný a energeticky nenáročný. Po

doplnění záložním zdrojem napájení je možné jej také využívat jako bezpečností ventil,

protože po výpadku hlavního napájení je stále schopen bezpečného uzavření. Jeho spotřeba

při provozu je téměř nulová, a tím může být navržený koncept výrazněji výhodnější než jiné

bezpečnostní ventily, které je nutné v otevřeném stavu neustále napájet.
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Přílohy
Příloha A – Popis použitých součástek a nákres osazení spínacího obvodu

Seznam použitých součástek a jejich základní parametry:

 MOSFET N-FET tranzistor IRF640N – 2 ks, provedení TO220, max. napětí 200 V,

max. proud 18 A, max. spínaný výkon 125 W

 NPN tranzistor BD139 – 2 ks, provedení TO126, max. napětí 80 V, max. proud

1,5A, max. spínaný výkon 12,5 W

 NPN tranzistor BC337-25-TAP – 2 ks, provedení TO92, max. napětí 45 V, max.

proud 0,5 A, max. spínaný výkon 0,625 W

 CMM 5/2BU – 5 ks, svorkovnice do PCB, 2 kontakty, max. napětí 250 V, max.

proud 16 A, materiál plast, vodiče do průřezu 2 mm2

 Schottky dioda SR360-TAP – 4 ks, provedení DO27, materiál plast, max. napětí 60

V, max. proud 3 A

 Elektrolytický kondenzátor RAD 1000/25 RM5 – 1 ks, kapacita 1000 uF, max.

napětí 25 V, radiální provedení

 Svitkový kondenzátor FOIL 100N/100V/10% MKT RM5 – 1 ks, kapacita 100 nF,

max. napětí 100 V, radiální provedení

 AX5W 270R – 2 ks, odpor 270 Ω, max. výkon 5 W, provedení keramické tělísko

 RM0207 1K00 1% - 2 ks, rezistor s kovovou vrstvou, odpor 1 kΩ

 RM0207 4K70 1% - 2 ks, rezistor s kovovou vrstvou, odpor 4,7 kΩ

 RM0207 10K0 1% - 2 ks, rezistor s kovovou vrstvou, odpor 10 kΩ

Obrázek A.1 - Schéma pro výrobu desky plošných spojů
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Příloha B – Základní program pro řízení ventilu
#define COIL1 2 // opening coil
#define COIL2 3 // closing coil

int otevrit;
int uzavrit;
int prutok;
byte proces = 0;

void setup(){
pinMode(COIL1, OUTPUT);
pinMode(COIL2, OUTPUT);
Serial.begin(9600);
analogReference(DEFAULT);
}

void loop(){
digitalWrite(COIL1,LOW);
digitalWrite(COIL2,LOW);

otevrit = analogRead(A2);
uzavrit = analogRead(A1);
prutok = analogRead(A0)*100/1023;

Serial.println(prutok);
delay(200);

if(otevrit > 1000 && proces == 0){
digitalWrite(COIL1,HIGH);
delay(100);
digitalWrite(COIL1,LOW);
proces = 1;
}

if(uzavrit > 1000 && proces == 0){
digitalWrite(COIL2,HIGH);
delay(100);
digitalWrite(COIL2,LOW);
proces = 1;
}

if(uzavrit < 1000 && otevrit < 1000){
proces = 0;
}

}

Bistabilní elektromagnetický ventil Martin Kurfiřt 2016

iii

Příloha C – Měření a porovnání statických charakteristik ventilu

Graf C.1 – Ventil otevřen (5 mm) – sepnuta zavírací cívka

Graf C.2 – Ventil uzavřen (0 mm) – sepnuta otevírací cívka

Graf C.3 – Poloha ventilu v 2,3 mm – sepnuta otevírací cívka
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Příloha D – Fotografie z měření ventilu pod kapalinou