Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Bistabilní elektromagnetický ventil
Student: Bc. Martin KURFIŘT Std. číslo: E14N0065P
Oponent: Bohumil Tomášů

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Obsah a kvalita práce je velmi dobrá.
Připomínky k práci zasilám emailem přímo v elektronické podobě diplomové práce:
str.10: další typ aktuátoru používaný na ventilech je termoelektrický, který využívá elektrický proud na ohřev voskových nebo plynových patron
str.11: vícecestný ventil, a pro zamezení zpětného proudění zpětná klapka; Sedlové ventily mají tlakové ztráty větší jako kulové kohouty nebo motýlové klapky; přímo ovládaný ventil
str.12: (nepřímo ovládaný ventil)
str.14: levý pro topné plyny, pravý pro chladiwa
str.21: tady bych uvedl, že pro stejnosměrnou cívku je důležitý odpor cívky a počet závitů je informativní, a u střídavých cívek naopak (důležitý je počet závitů a odpor informativní)
str.29: velmi důležitý parametr, který ovlivní funkci ventilu je průměr na kterém dosedá o-kroužek na kuželku - síla vzniklá působením média na plochu
str.36: nutno uvažovat s dostatečným časem na nabití kondenzátoru pro správnou funkci při opakovaných výpadcích napětí v kratších časových úsecích

Dotazy oponenta k práci:

Jaká byla jmenovtá světlost (DN) vyrobeného vzorku? Jednotlivé DN by měly odpovídat připojovacím závitům (i když toto je možná na další krok - optimalizaci ventilu).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

PEVERO, spol. s r.o.
REGULAČNÍ TECHNIKA
Pivovarská 545, 686 01 Uherské Hradiště
Tel.: +420 572 501 112 Fax: +420 572 501 134
DIČ: CZ15527409
podpis oponenta práce